1 1 - https://www.imovelweb.com.br/noticias/mercado-imobiliario/saiba-quanto-custa-vender-e-alugar-a-vaga-na-
garagem/ 
2 - http://www.emasterelevadores.com.br/quanto-e-a-media-de-preco-de-aluguel-ou-compra-de-vaga-no-brasil/ 

 O imóvel paradigma nº 01 indica o valor do m² em R$ 4.255,32 (quatro mil, duzentos e 
cinquenta e cinco Reais e trinta e dois centavos).  

 O imóvel paradigma nº 02 indica o valor do m² em R$ 4.705,88 (quatro mil, setecentos e 
cinco Reais e oitenta e oito centavos). 

 O imóvel paradigma nº 03 indica o valor do m² em R$ 3.955,22 (três mil, novecentos e 
cinquenta e cinco Reais e vinte e dois centavos). 

 O imóvel paradigma nº 04 indica o valor do m² em R$ 4.179,10 (quatro mil, cento e setenta 
e nove Reais e dez centavos). 

 O imóvel paradigma nº 05 indica o valor do m² em R$ 2.941,18 (dois mil, novecentos e 
quarenta e um Reais e dezoito centavos). 

O valor médio do metro quadrado dos imóveis supramencionados perfaz a quantia de R$ 

4.007,34 (quatro mil e sete Reais e trinta e quatro centavos). 

5.3 – Valor das unidades de forma individual 

Deste modo, diante do exposto o custo da vaga de garagem será dez por cento do preço 
aferido ao bem principal, ou seja, da unidade residencial. Sendo assim, considerando o valor acima

[...]

5.4 – Valor da Unidade com a Vaga de Garagem 

Utilizando o método comparativo de análise mercadológica, empregando imóveis 

semelhantes aos imóveis de estudo, seu valor atribuído é de: 

(66,60m² de área privativa x R$ 4.007,34)   

= 

R$ 266.888,93 

(duzentos e sessenta e seis mil, oitocentos e 

oitenta e oito Reais e noventa e três centavos) 

Março de 2023 

Valor da Unidade Principal sem a Vaga de Garagem: R$ 242.626,30 

R$ 720.235,206 

Porcentagem: 10,00% do valor da unidade principal. 

Valor da Vaga Acessória: R$ 24.262,63 

6 - Considerações finais